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Harmincéves az alkotmány 
» 
Irta: Borbándi János, a Minisztertanács elnökhelyettese 

Szép és jelentós évfordu-
lóhoz érkeztünk: alkot-
mányunk megszületé-

sének harmincadik évfordu-
lóját ünnepeljük. 

Mai ünnepünknek törté-
nelmi jelentőségű előzmé-
nye 1945 tavasza, amikor a 
szovjet hadsereg kiűzte ha-
junkból a német fasisztákat, 
halálos csapást mért a ha-
zai reakció hadi és állami 
gépezetére, s lehetővé tette, 
hogy népünk a szabad és 
demokratikus, majd később 
a szocialista fejlődés útjára 
lépjen. A felszabadulást kö-
vető években a munkásosz-
tály és forradalmi élcsa-
pata, a kommunista párt 
vezetésével történelmi fordu-
lat következett be hazánk 
politikai, társadalmi és gaz-
dasági életében. Végrehajtot-
tuk a földreformot, államo-
sitottuk a bankokat, a gyá-
rakat és a nagyobb ipari üze-
meket. Megvalósult a mun-
kásosztály egysége. Létrejött 
a munkásosztály és a dolgo-
zó parasztság tartós szövet-
sége. s ennek alapján a dol-
gozó parasztsággal szövetsé-
ges munkásosztály lett a ha-
talom birtokosa. 

Alkotmányunk megszüle-
tése történelmünk új korsza-
kának kezdetét jelezte. Ha-
zánk új alaptörvényének 
szentesítése nem pusztán, ki-
emelkedő fontosságú jogi ak-
tus. hanem a magyar nép 
több évszázadon keresztül 
folytatott szabadságharcának 
betetőzése is. 

A valaha oly gyakran em-
legetett „ezeréves alkot-
mány" a mindenkori elnyo-
mó osztály törvényeinek tá-
ra, a feudális jogszokások 
gyűjteménye volt. 

Korábban az elnyomás-
ban sínylődő nép sok 
nemzedéke, számos 

nagy történelmi személyiség 
harcolt az igazi alkotmá-
nyért. Augusztus 20-a erede-
tileg is egy új állam meg-
alkotásának és megalkotójá-
nak, L István királynak az 
ünnepe volt, aki államalapí-
tó és társadalomalakító mun-
kája során felismerte az 
idő parancsát és a magyar-
ságot átvezette egy idejét-
múlt társadalmi formából, 
és életmódból az akkori új-
ba. Ezután hosszú évszá-
zadokig tartó, kíméletlen 
harc következett a nép ér-
dekeinek képviselői és az el-
nyomók között. E harc egyik 
emlékezetes eseménye volt 
például a Rákóczi szabadság-
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harc időszakában összehívott 
ónodi országgyűlés, amely 
kimondta a Habsburg-ház 
trónfosztását, vagy a Mar-
tinovics-mozgalom, amely 
megfogalmazta a polgári köz-
társaság gondolatát Majd 
1848 következett, Kossuth 
kiáltványa: „Robotot dézs-
mát eltöröltünk. Az adófi-
zetés terheiben megosztoz-
tunk. Az ország védelmének 
kötelességében megosztoz-
tunk. És a népet minden al-
kotmányos szabadságának ré-
szesévé tettük". Az 1849 áp-
rilisi országgyűlés — köz-
akarattal — újra kimondta a 
trónfosztást A szabadság-
harc bukását követő elnyo-
más eseményeit jól ismer-
jük. 

Ady a századforduló táján 
nemcsak az akkori, hanem a 
hosszú évszázadokon át ural-
kodó viszonyokat ls jelle-
mezte, amikor így irt: „Ist-
ván király országa, amely 
majdnem gyarmata egy má-
sik, zülJő országnak, koldus, 
mert szipolyozták és szipo-
lyozzák, ereje sincs, hogy 

leszámoljon a megbéklyózó 
reudaiizmus maradványaival. 
Itt még társadalmilag az ős-
korban élünk." 

Történelmi fordulat volt 
tehát 1918 novembere, ami-
kor a Nemzeti Tanács ki-
kiáltotta a köztársaságot, és 
1919 márciusa, a Tanács-
köztársaság kikiáltása, mert 
hazánkban a tanácshatalom 
volt az első, mely valóban 
demokratikus szabadságjogo-
kat biztosított minden dol-
gozó embernek. A munkás-
ság, és a parasztság először 
kapott demokratikus válasz-
tójogot, először nyílt alkal-
ma az elnyomott osztályok-
nak, hogy saját osztályérde-
keik érvényesítéséért bele-
szóljanak az ország életébe. 
Mint emlékezetes, 1919. jú-
nius 23-án a tanácsok orszá-
gos gyűlése elfogadta a Ma-
gyarországi Szocialista Ta-
nácsköztársaság alkotmányát, 
amely egyike volt a vi lágel-
ső szocialista alkotmányai-
nak. Méltán állíthatjuk te-
hát, hogy a Tanácsköztársa-

(Folytatás a 2. oldalon.) 

Pártunk Központi Bizottsága örömmel 
állapítja meg, hogy az iparban, a mező-
gazdaságban és a népgazdaság más terü-
letein dolgozó kollektívák munkaverseny-
felajániásókat tettek a párt közelgő XII. 
kongresszusának és hazánk felszabadulása 
35. évfordulójának tiszteletére. 

A Központi Bizottság üdvözli és nagyra 
értékeli a szocialista brigádok, a kollektí-
vák kezdeményezéseit. A rövid idő alatt 
országos méretűvé vált mozgalom újabb 
tanúbizonysága a párt politikájával való 
egyetértésnek, a szocialista haza gyarapo-
dását szolgáló tettrekészségnek. A felaján-
lások teljesítése számottevően hozzájárul 
terveink valóra váltásához; erősíti a mun-
kához való szocialista viszonyt, amely néi-
különzhetetlen forrása annak, hogy a gaz-
dasági fejlődés nehezebb feltételi között is 
sikerrel előrehaladjunk. 

A fejlődésnek most olyan szakaszában 
vagyunk, amikor az anyagi termelésben es 
népünk életkörülményeinek javításában 
eddig elért vívmányainkat kell megszilár-
dítanunk, és a jövőbeni fejlődés feltéte-
leit kell jól megalapoznunk. 

A szocialista brigádok, a vállalati kol-
lektívák kezdeményezései összhangban 
vannak gazdaságpolitikai céljainkkal, a 
népgazdasági terv követelményeivel, ö r -
vendetes, hogy a felajánlások középpont-
jában a gazdaságos termelés és értékesí-
tés, a jövedelmezőség, a munka termelé-
kenységének növelése, a termelés haté-
konyságának, a termékek korszerűségének 
és minőségének javítása álL A felajánlá-
sok arra irányulnak, hogy elősegítsék a 
külkereskedelmi áruforgalom terv szerinti 
megvalósítását, a gazdaságos export foko-
zását, az időjárás okozta veszteségek el-
lensúlyozását a mezőgazdaságban. A fel-
ajánlások sorában külön figyelmet érde-
melnek azok, amelyek az anyaggal, az 
energiával, az importtal való takarékossá-
got, a javainkkal való gondos gazdálko-

dást szolgálják. A közösségnek és az egyes 
állampolgároknak egyaránt érdekük, hogy 
ezek a törekvések munkánk és életünk 
minden területén mind teljesebben ér-
vényre jussanak. 

A Központi Bizottságnak meggyőződése; 
hogy a versenymozgalom korábbi idősza-
kaihoz hasönlóan, a dolgozók vállalt kö-
telezettségeiket most is becsülettel telje-
sitik, s ily módon is hozzájárulnak az idei 
és a jövő évi népgazdasági terv minél 
eredményesebb megvalósításához, a VI. öt-
éves terv megalapozásához. Ehhez elenged-
hetetlenül szükséges, hogy a párt-, állami 
és társadalmi szervek, a gazdasági veze-
tők. a termelés irányítói biztosítsák a ver-
senyvállalások teljesítésének feltételit, ka-
rolják fel és minden erővel támogassák a 
dolgozók alkotó kezdeményezéseit A kom-
munisták. az ifjúkommunisták járjanak 
élen, mutassanak példát a feladatok tel-
jesítésében. 

A Központi Bizottság üdvözli a Szak-
szervezetek Országos Tanácsa és a Kom-
munista Ifjúsági Szövetség Központi Bi-
zottsága munkaverseny-felhívását. Támo-
gatja a Hazafias Népfront-bizottságok kez-
deményezéseit: a településfejlesztést, a 
környezetvédelmet és -szépítést szolgáló 
mozgalmak kibontakoztatását. 

A Központi Bizottság elhatározta, hogy 
a kongresszusi és felszabadulási munka-
versenyben kiemelkedő teljesítményeket 
nyújtó vállalatoknak, szövetkezeteknek és 
intézményeknek az 1979. és 1980. évi ered-
mények alapján 25 kongresszusi zászlót és 
a kimagasló sikereket elérő szocialista bri-
gádoknak 80 kongresszusi oklevelet ado-
mányoz. A kongresszusi zászlók és okle-
velek átadására 1981. május elseje alkal-
mából kerül sor. 

Budapest, 1979. augusztus 19. 
A MAGYAR SZOCIALISTA 

MUNKÁSPÁRT 
KÖZPONTI BIZOTTSÁGA 

Árpád-ünnepség Ópusztaszeren 

Sokszínű program az ünnepen 
Reggel 9 órakor térzene 

fogadja Ópusztaszeren a me-
gye helységeiből összesereg-
lő, várhatóan több ezres kö-
zönséget. Az ünnepi nagy-
gyűlés, melyen az elnöki 
megnyitót Nagy István, a 
Hazafias Népfront megyei 
bizottságának elnöke, az ün-
nepi beszédet pedig Németh 
Károly, a Politikai Bizottság 
tagja, a Központi Bizottság 
titkára mondja, 10 órakor 

kezdődik. Tizenegy órakor 
lép pódiumra a KISZ Köz-
ponti Művészegyüttese, sok-
színű műsorral, hiszen nem-
csak a Rajkó-zenekar, ha-
nem a tánckar és a kórus 
is fellép. 

Délután három színhelyen 
is lesz kulturális műsor. Az 
elsőn a KISZ Központi Mű-
vészegyüttese szórakoztatja a 
közönséget zenével, népda-
lokkal, táncprodukciókkal. A 

másik színpadon (a kulturá-
lis és a vásárutca találkozá-
sánál) lesz a tápéi népi 
együttes lakodalmasának be-
mutatója, s itt mutatkozik be 
a sándorfalvi citeraegyüttes, 
itt lesz a budapesti Skála 
Áruház műsoros divatbe-
mutatója is. 

A politikai nagygyűlésre a 
Volán Szegedről 7 órától ki-
segítő járatokat indít a Marx 
téri autóbuszállomás 9. szá-
mú kocsiállásáról. 

Bemutatkozott 

balett 
A fölújított Szegedi Sza-

badtéri Játékok történetében 
először lépett föl teljes bol-
gár balettegyüttes tegnap es-
te a Dóm téren. Alekszander 
Rajcsevnek A szépség forrá-
sa cimű háromfelvonásos 
színpadi művét mutatták be 
— eső zavarta premieren, a 
harmadik felvonást nem is 
sikerült megtartani — 
Bogdán Kovacsev koreográ-
fiájára; Mihail Angelov ren-
dezésében, Marianna Popova 
díszleteiben és jelmezeivel. A 
főpróbán készült képünk e 
produkció látványos pillana-
tát örökítette meg. ács S. Sándor felvétele 
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